
بــا شــروع طوفــان الاقصــی، رژیــم صهیونیســتی متحمــل بی ســابقه ترین 
هزینه هــای مالــی در بخش هــای مختلــف اقتصــاد خــود شــده اســت. 
تابه حــال  صهیونیســتی  رژیــم  گذشــته  جنگ هــای  از  هیچ کــدام 
این چنیــن خســارت های اقتصــادی را بــه همــراه نداشــته و از طرفــی 
بــر  اســت.  نکــرده  تهدیــد  را  غاصــب  رژیــم  ایــن  آینــدۀ  آن،  اثــرات 
 ،)MOODY’S( مودیــز  اعتبارســنجی  مؤسســه  گــزارش  اســاس 
رژیــم صهیونیســتی روزانــه 2۷0 میلیــون دلار بــرای عملیــات نظامــی 
کوچکــی از پــازل بــزرگ  در غــزه هزینــه می کنــد امــا ایــن تنهــا بخــش 
یــان اقتصــادی آن هــا اســت. در ایــن یادداشــت، بــر اســاس منابــع  ز
خواهیــم  شــده  وارد  هزینه هــای  تحلیــل  و  بررســی  بــه  دســت اول، 
پرداخــت و همچنیــن نگاهــی بــه آینــده اقتصــادی رژیــم غاصــب پــس 

از جنــگ خواهیــم داشــت.

مجید پریوری آزاد شربیانی

پژوهشگر اقتصاد سیاسی بین الملل

آسیب های اقتصادی داخلی 
یم صهیونیستی در پی عملیات  ژ ر

طوفان الاقصی
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آسیب های اقتصادی داخلی 
یم صهیونیستی در پی عملیات  ژ ر

طوفان الاقصی

بر اساس پیش بینی مؤسسه رند )RAND(، هزینه های 
اقتصادی جنگی که رژیم صهیونیستی دنبال می کند، 
می تواند باعث شود اسرائیل در یک دهه آینده، حدود 
400 میلیارد دلار از فعالیت های اقتصادی خود را از 
دست بدهد و آینده اقتصادی اسرائیل به شکل جدی 

به خطر بیفتد. ]1[  
برای رژیم صهیونیستی، 90% شوک اقتصادی جنگ 
غزه ناشی از اثرات غیرمستقیم آن خواهد بود؛ کاهش 
کاهش رشد  کار و  سرمایه گذاری، اختال در بــازار 

بهره وری از جمله مهم ترین شاخص ها هستند.
گزارشی بر اساس  مؤسسه اعتبارسنجی مودیز، در 
برآوردهای وزارت دارایی اسرائیل اعام کرد که جنگ 
با گروه شبه نظامی فلسطینی حماس، دست کم 269 
میلیون دلار در روز به اسرائیل خسارت وارد می کند 
کشور، سخت تر از  که اقتصاد این  و انتظار مــی رود 

درگیری های قبلی ضربه ببیند.
گزارش مودیز، با استناد به داده های مؤسسه مطالعات 
کلی جنگ  که هزینه  امنیت ملی )INSS( نشان داد 
می تواند به 200 میلیارد شِکِل  )53.5 میلیارد دلار( 
که تقریباً 10% تولید ناخالص داخلی است و  برسد 

آینده اقتصادی رژیم را تهدید می کند.
رکــود اقتصادی قریب الوقوع، مودیز را بر آن داشت 
تا پیش بینی رشد خود برای اقتصاد اسرائیل را از 3 
که پیش تر انتظار می رفت، به 2.4% در  درصــدی 
کاهش دهــد. در چشم انداز بدبینانه  ســال جــاری 
خــود در ســال 2024، پیش بینی ایــن مؤسسه برای 
کاهش حدود 1.5 درصدی  تولید ناخالص داخلی، 

را نشان می دهد. ]2[

گزارش بانک مرکزی رژیم صهیونیستی
یک چشم انداز به روز شده از بخش تحقیقات بانک 
مرکزی، »تأثیر ناخالص« درگیری بر اسرائیل را 198 
که  میلیارد شِکِل )53 میلیارد دلار( قرار داده است 
هزینه های دفاعی، بیش از نیمی از کل آن را تشکیل 

می دهد. 
تیم تحقیقاتی داخلی بانک اسرائیل نیز پیش بینی های 
رشد اقتصادی خود را کاهش داد و اکنون انتظار دارد 
تولید ناخالص داخلی برای سال 2023 و 2024 در 
مجموع حدود 1.1% کمتر از برآوردهای گذشته باشد.

ضمن اینکه واحد پول رژیم صهیونیستی )شِکِل(، در 
کردن طولانی ترین دوران زیان خود است.  حال طی 
از ابتدای جنگ نیز حدود یک چهارم ارزش خود را از 

دست داده است.
- سایر نکات برجسته از برآوردهای به روز شده بانک 

اسرائیل:
•  مــخــارج ناخالص دفــاعــی، 107 میلیارد شِکِل  

)34میلیارد دلار( در 2023-2025 پیش بینی شد.
•  انتظار می رود تورم در چهارفصل منتهی به سه ماهه 

چهارم سال 2024، 2.4% باشد.
•  انتظار می رود نرخ بهره در سه ماهه چهارم سال 2024 

به 3.75% / 4% برسد.
•  کسری بودجه 3.7% تولید ناخالص داخلی در سال 

2023 و 5% در سال 2024 پیش بینی شد.
•  نسبت بدهی به تولید ناخالص داخلی 63% در 
سال 2023 و 66% در سال 2024 در مقایسه با %60.5 

گذشته برآورد شده است. ]3[ در سال 
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بحران کارگران
کارگر بخش  اسرائیل از آغــاز جنگ، حــدود 15000 
کارگر  کشاورزی را از دست داده است. بیشتر30000 
خارجی بخش کشاورزی در اسرائیل اهل تایلند هستند 
و ده ها نفر از آنها در حمله ماه گذشته حماس، اسیر یا 
کشته شدند و دیگر باقی-مانده ها، بیشتر به کشور خود 
بازگشته اند. حدود 9000 فلسطینی در بخش کشاورزی 
کار می کردند و اسرائیل از زمان شروع جنگ،  اسرائیل 

کرده است. کشور ممنوع  ورود آنها را به این 
کارگر  که هزاران  دولت مالاوی در قاره آفریقا می گوید 
مزرعه دار را به سرزمین های اشغالی می فرستد. رژیم 
کارگران  کردن مشاغل خالی  صهیونیستی برای پر 
خارجی فراری، در پی جنگ غزه تاش می کند از هر 

کند. کارگر جذب  که امکان پذیر باشد،  کجای دنیا 
کمک  کارگر مزرعه را برای  ی قصد ارسال 5000  مالاو
که رژیم غاصب در نتیجه جنگ  کارگرانی  به جبران 

از دست داده است را دارد.
یسیون و سازمان های جامعه  اما سیاستمداران اپوز
مدنی در کشور جنوب آفریقایی از این اقدام به عنوان 
اینکه جوانان مالاوی را در معرض خطر قرار می دهد، 
انتقاد کرده اند و خاطرنشان شدند که این تصمیم، دو 
هفته پس از اعام بسته کمکی دولت صهیونیستی به 
مبلغ 60 میلیون دلار برای مالاوی صورت گرفته است.

کشور فقیر  که بانک جهانی، آن را چهارمین   مالاوی 
جهان می داند، عمیقاً در بدهی است، به دنبال تسکین 

کالاهای اساسی را تجربه می کند. کمبود  است و 
وزارت کشاورزی اسرائیل تأیید کرد که مالاوی صدها 
کارگر را فرستاده است اما نمی تواند بافاصله تعداد 

کند. ]4[ دقیقی را اعام 

کاهش سود اولین بانک بین المللی رژیم صهیونیستی
اولین بانک بین المللی رژیم غاصب )FIBI(، کاهش 
سود خالص سه ماهه سوم را گزارش کرد. FIBI، پنجمین 

بانک بزرگ این رژیم است.
سود خالص در سه ماهه جــولای تا سپتامبر، 455 
که نسبت به  میلیون شِکِل )124 میلیون دلار( بود 
کاهش داشت. گذشته  467 میلیون شِکِل در سال 

رگولاتور بانکی اسرائیل از بانک ها خواست تا با وجود 
شروع جنگ در آغاز سه ماهه چهارم، ذخایر ضرر وام 
بیشتری را به نتایج سه ماهه سوم خود ارائه دهند. 
که در  گفته است  بانک مرکزی همچنین به بانک ها 
کنند  هنگام صدور سود سهام، محافظه کارانه عمل 
و در شرایطی که کشور در جنگ است و اقتصاد کند 

شده است، اعتبارهای بیشتری ارائه نمایند. ]5[
آسیب در حوزه کسب وکارها

برای بسیاری از فعالان اقتصادی و کارآفرین، پیامدهای 
اقــتــصــادی جنگ، آنــی بــود. آن هــا مــاه هــا را صرف 
کرده بودند که معمولًا یکی از  آماده سازی برای زمانی 
شلوغ ترین زمان های سال است؛ دوره بعد از تعطیات 
یهودیان روش هاشانا، یوم کیپور و سوکوت که تبدیل 

به ایام جنگ شد.
بر اساس نظرسنجی Coface BDI برای مارکر، یک 
کار  کسب و  ــه، امسال 57000  روزنامه تجاری روزان
اسرائیلی تعطیل خواهند شد، در مقایسه با  42000 
که بسیاری  کار تعطیل شده در سال 2022  کسب و 
از آنها به دلیل افزایش نرخ ها، تورم و ماه ها آشفتگی 
سیاسی ناشی از اصاحات قضایی آسیب دیده اند، 
عدد قابل توجهی است. اقتصاد رژیم، معمولًا سالانه 
4500 نفر نیرو اضافه می کند اما امسال این رقم 20هزار 

نفر کاهش پیدا می کند.
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کار  کسب وکار از یک تعدیل شدید نیروی  صاحبان 
یم، فراخوان سیصد هزار نفر  خبر می دهند. ارتش رژ
کار را داده است. ورود  ی  کل نیرو یا در واقع 8% از 
کرانه باختری  کارگران  کارگران ساختمانی و دیگر 
فلسطین به این کشور ممنوع شده است. تخلیه انبوه 
مناطق جنگ زده در شمال و جنوب اسرائیل نیز باعث 

اختال بیشتر شده است.
نهاد اقتصادی به نام Ogen  به طور معمول حدود 70 
کارها وام می دهد اما  میلیون دلار در سال به کسب و 
درخواست هایی به ارزش 58.2 میلیون دلار در ماه، فقط 
کرده است. انتظار می رود تقاضا  تا 21 نوامبر دریافت 
برای 364.8 میلیون دلار وام در شش ماه آینده باشد.

این در کشوری که شرکت های کوچک و متوسط %62.3 
از کل ارزش افزوده را تشکیل می دهند، نگران کننده تر 

است که بالاتر از میانگین باشگاه کشورهای ثروتمند 
OECD است. ]6[

جنگ طولانی و پساجنگ
که یک  کرد  مؤسسه اعتبارسنجی مودیز، پیش بینی 
یم صهیونیستی را مجبور  درگیری طولانی مدت، رژ
که میلیاردها شِکِل برای دفاع از جمله  کرد  خواهد 
کند.  ــزاران ســربــاز ذخــیــره شــده، هزینه  دستمزد هـ
هزینه های هنگفت همچنین شامل تأمین بودجه 
برای غرامت مشاغل آسیب دیده از جنگ و بازسازی 

جوامع ویران شده خواهد بود.
در همین حال، سقوط درآمدهای دولتی، بیشتر درآمد 
مالیاتی، با کاهش شدید مصرف، در میان سایر عوامل 
کار اسرائیل در  تقاضا، با غیبت حدود 18% از نیروی 

طول جنگ، ادامه خواهد یافت. ]2[
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یافت  یم صهیونیستی محتاج در پس از جنگ، رژ
وام های هنگفت از طرف حامیان خودش است. از 
یافت مالیات ها  طرفی در داخل نیز نمی تواند به در
تکیه داشته باشد و باید بخشودگی های گسترده ای را 
انجام دهد. این وام ها به دلیل افزایش نرخ های بهره، 
گران تر از گذشته خواهند بود و ممکن است اسرائیل 
یسک بالاتر تلقی شود و سود  کشوری با ر به عنوان 
متحمل شده را بیشتر افزایش دهد. تصویر اسرائیل 
ک همچنین به درآمدهای  به عنوان یک کشور خطرنا
این کشور از گردشگرانی که در بازدید از آن تردید دارند، 

آسیب می رساند.
که باید  عناصر دیگری نیز در زمان جنگ وجود دارد 
کارگران تمام وقت برای  کرد؛ استخدام  به آنها توجه 

نیروهای ذخیره ارتش، کاهش بهره وری به دلیل رکود 
ملی )که ممکن است پس از پایان جنگ ادامه پیدا 
گر سایر  کند( و فرار مغزها حتی از طرف افراد نخبه. ا
متخصصان مهم )از رشته های حیاتی مانند پزشکی( 
تصمیم بگیرند که پس از جنگ، اسرائیل را ترک کنند 
حتی به طور موقت، تأثیر منفی بر اقتصاد خواهد 
داشت. همچنین مصرف خصوصی و درآمد خانوارها 
کاهش یافته است و در نتیجه، تولید ناخالص داخلی 

کاهش می یابد.
نبرد با سرعت شدید، با آمادگی فوری برای اجرای 
یارویی با حزب الله )که قوی تر از  آن و در چارچوب رو
یادی  حماس است(، نیازمند بسیج مستمر تعداد ز
از نیروهای ذخیره است. در طول این جنگ، حدود 
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350000 نفر به خدمت سربازی اجباری روانه شدند 
کرده است. از دیدگاه  که تا حدی، اقتصاد را فلج 
اقتصادی، اسرائیل نمی تواند این وضعیت را برای 

کند. طولانی مدت حفظ 
شرکت های حمل ونقل بین المللی ممکن است به طور 
کامل از آمدن به اسرائیل خودداری کنند یا هزینه های 

واردات یا بیمه حمل ونقل افزایش یابد. ]7[
کسفورد اکونومیکس تخمین می زند که اگر شوک های   آ
عرضه ناشی از جنگ اسرائیل و حماس به اندازه ای 
شدید شود که نفت برنت را به 150 دلار برساند، سطحی 
که هرگز از آن عبور نکرده اســت، یک رکــود جهانی 

»خفیف و زودگذر« می تواند رخ دهد. ]8[
جمع بندی

گزارش اسرائیل دیفنس )Israel Defense( جنگ  به 
غزه ممکن است تا حدود 250 میلیارد شِکِل )92 
که  میلیارد دلار( بــرای اسرائیل هزینه داشته باشد 
مبلغی هنگفت برای کشور به نسبت کوچکی مانند 

اسرائیل است. ]7[
اسرائیل از زمان تأسیس آن در سال 1948 بزرگ ترین 
دریافت کننده کمک های خارجی ایالات متحده بوده 
است و 3.8 میلیارد دلار کمک نظامی سالانه دریافت 
می کند که این مبلغ، از مبلغی که به هر کشور دیگری 

به استثنای اوکراین داده می شود، بیشتر است. ]9[
با این اوصاف می توان این طور برداشت کرد که پس از 
عملیات هفتم اکتبر، رژیم صهیونیستی دچار سکته 
که آشکارا در حال حاضر فقط  کمایی شده است  و 
به واسطه کمک آمریکا توانسته است به روی پای خود 

زنده باقی بماند.
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